[image: ]
	Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA, REALIZADA EM 15/12/2025, ÀS 15:10 HORAS.

Aos quinze (15) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (2025), às quinze horas e dez minutos  (15h10), reuniu-se, de forma extraordinária, nas dependências da sala de reuniões da Câmara Municipal, sede do Poder Legislativo, situada na Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá, Espírito Santo, a Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social. A reunião contou com a presença da Secretária Legislativa, Cissa Fioroti Schmidt Topfer, e dos membros da Comissão: Vereadora Eliza Ramlow Soares – PL – Presidente, Selene Jastrow – PSB – Relatora, e Ana Paula Alves de Azevedo – REPUBLICANOS – Membro. A reunião teve a finalidade de tratar de denúncias não oficial em desfavor do Executivo, referentes à negligência na gestão de produtos vencidos, bem como do requerimento de instauração de CPI. Durante os trabalhos, registrou-se que a Relatora da Comissão, vereadora Selene Jastrow, não teve ciência prévia de que as demais membros realizariam visita in loco ao local relacionado às denúncias. A vereadora Ana Paula Alves de Azevedo  esclareceu que a referida visita não foi realizada em nome da Comissão, mas a título individual, apenas mencionando que as participantes integram a Comissão. Após os debates, deliberou-se que a Comissão procederá à análise mais aprofundada dos fatos apresentados, avaliando a viabilidade de instauração de Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) para fins de investigação. Deliberou-se, ainda, pela assinatura, em conjunto com os demais vereadores, de requerimento destinado a solicitar esclarecimentos ao Senhor Prefeito Municipal. Foi lavrada a presente ata para dar formalidade aos trabalhos. Nada mais havendo em se tratar, encerrou-se a reunião, onde foi lida e assinada por todos os vereadores integrantes e pela Secretária Legislativa. Para constar, eu, Cissa Fioroti Schmidt Topfer, Secretária Legislativa, lavrei a presente ata.

ELIZA RAMLOW SOARES – PL                                       SELENE JASTROW - PSB
   Presidente da Comissão                                                           Relatora

 ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO
            REPUBLICANOS                                             CISSA FIOROTI SCHMIDT TOPFER
       Membro da Comissão                                                 Secretária Legislativa

image1.png
i P TN